
Als Erziehungsberechtigte oder als Erziehungsberechtigter der umseitig 
aufgeführten Schülerin oder des Schülers melde ich mich hiermit bei der 
Integrierten Gesamtschule Flötenteich verbindlich zur entgeltlichen Ausleihe von 
Lernmitteln im Schuljahr 2025/2026 an. Der Leihvertrag kommt mit der 
fristgerechten Anmeldung und der Überweisung des Entgelts zustande.  
 
Die nachfolgenden Bedingungen sind Bestandteil des Vertrages: 
 
- Das Entgelt kann nur über Überweisung beglichen werden. Wer seine 

Anmeldung nicht bis zum 22. August 2025 abgibt, entscheidet sich damit, alle 
Lernmittel auf eigene Kosten zu beschaffen. 

- Die über das Ausleihverfahren angebotenen Lernmittel werden von der Schule 
an die Schülerinnen und Schüler gegen Empfangsbekenntnis ausgehändigt. 

- Nach Erhalt der Lernmittel sind diese auf Vorschäden zu überprüfen. Falls 
Vorschäden festgestellt werden, müssen diese unverzüglich den Lehrer/innen 
mitgeteilt, im Buch aufgeführt und von den Lehrer:innen abgezeichnet werden. 

- Die Erziehungsberechtigten sind dafür verantwortlich, dass die ausgeliehenen 
Lernmittel pfleglich behandelt und zu dem von der Schule festgesetzten 
Zeitpunkt in einem unbeschädigten Zustand zurückgegeben werden.  

- Alle Schüler/innen sind im vollen Umfang für ausgeliehene Bücher 
verantwortlich. Sie sind so aufzubewahren, dass eine Beschädigung oder 
Entwendung unmöglich ist. Beschädigte, durchfeuchtete oder verlorene Bücher 
müssen ersetzt werden. Entweder durch: 

o Beschaffung eines neuen Buchs auf eigene Rechnung      oder 

o durch Zahlung des Restwertes, der auf der Basis einer möglichen 3-
maligen Ausleihe berechnet wird. Der Restwert beträgt danach 

▪ nach der 1. Ausleihe 60% des Neuwertes 

▪ nach der 2. Ausleihe 20% des Neuwertes  

▪ nach der 3. Ausleihe pauschal 3€. 

- Wird der Aufforderung zum Ersatz verlorener oder beschädigter Bücher, sowie 
der Zahlung anderer offener Gebühren, die sich aus der entgeltlichen Ausleihe 
ergeben, nicht gefolgt, kann bis zum Ausgleich keine weitere Ausleihe erfolgen. 

Zusätzlich selbst anzuschaffende Lernmittel auch bei Teilnahme 
an der Ausleihe siehe rechte Seite untere Tabelle 

 
 
Selbstzahler 
Für Schüler/innen, die nicht am Ausleihverfahren teilnehmen müssen alle aufgeführten Bücher selbst 
beschafft werden. Ausnahme: Es wird entweder „Kursbuch elementar 5-6“ oder „Respekt 1“ benötigt.  



Bücherliste JG 5 Schuljahr 2025/2026 
 
Gesamtausleihpaket: 

Fach Titel Best.-Nr. Preis JG Verlag 

Deutsch D wie Deutsch Das Sprach- 
und Lesebuch für alle 5 

978-3-06-200000-3 29,50€ 5 Cornelsen 

Mathematik mathe live 5 Ausgabe N 978-3-12-720510-7 29,50 5 
 

Klett 
 

Englisch Orange Line 1 Schülerbuch- 
Ausgabe ab 2022 

978-3-12-549221-9 24,95€ 5 
 

Klett 
 

Religion Kursbuch elementar 5-6 978-3-425-07894-6 27,50€ 5/6 Diesterweg 

Werte und 
Normen 

Respekt 1 978-3-06-120217-0 22,75€ 5/6 Cornelsen 

Musik MusiX 978-3-86227-396-6 27,00€ 5/6 Helbling 

 
Die Arbeitshefte für die Fächer Deutsch und Mathematik werden erst nach Rücksprache mit den 
Fachlehrkräften angeschafft. Hierfür erhalten die Kinder einen gesonderten Zettel. 
Bereits vorhandene Materialien müssen natürlich nicht neu angeschafft werden und werden 
weiter genutzt. 
 
 
  



Informationen zur entgeltlichen Ausleihe von Lernmitteln 

• Es gibt nur die Möglichkeit, das gesamte Buchpaket zu wählen. Andere 
Möglichkeiten können nicht angeboten werden. 

• Im gesamten Buchpaket werden Bücher für die Fächer Deutsch, Mathematik, 
Musik und Englisch für ein Schuljahr gegen eine Ausleihgebühr von 40 % des 
Neuwertes ausgeliehen.  

• Leistungsberechtigte nach dem SGB II, SGB VIII, SGB XII sind von der 
Zahlung des Entgelts befreit, wenn sie ihre Berechtigung nachweisen. 

• Eltern mit 3 und mehr Kindern auf öffentlichen Schulen bezahlen nur 80 % des 
Regelentgelts. 

• An der Ausleihe kann nur mit einer Überweisung teilgenommen werden, 
Barzahlung oder Einzugsermächtigungen sind aus Gründen des 
Arbeitsaufwandes nicht möglich. Nur wenn das Geld rechtzeitig überwiesen 
wurde und die Nachweise vorliegen, erhält ihr Kind die Bücher direkt nach den 
Ferien. Ansonsten erfolgt die Ausgabe erst verzögert. 

• Überweisung auf das Konto der IGS Flötenteich: 
IBAN: DE04 2806 1822 4905 0001 03 BIC: GENODEF1EDE 
Oldenburger Volksbank 
Verwendungszweck (Kassenzeichen): L-Pl-x Name, Vorname 2025/2026 

• Eltern mit mehreren Kindern an der IGS Flötenteich überweisen für jedes Kind 
gesondert. 

Die Anmeldung zum Ausleihverfahren und die Überweisung muss der Schule bis 

zum   22. August 2025 
erfolgen, um die Ausleihe für das kommende Schuljahr fristgerecht vorbereiten zu 
können. 

Mit freundlichen Grüßen 

Wieking 

Didaktischer Leiter 

→Alle Informationen zur Bücherausleihe sind auch auf der Homepage unter Download zu finden. ←  



Anmeldung zu der entgeltlichen Ausleihe von Lernmitteln 

□ Ich gehöre zu den Leistungsberechtigten nach dem Bundessozialhilfegesetz 

oder dem Asylbewerberleistungsgesetz. Damit bin ich im Schuljahr 2025/2026 
von der Zahlung des Entgelts für die Ausleihe befreit.  
Der Nachweis ist bis zur Anmeldefrist zu erbringen. 

□ Ich habe 3 und mehr schulpflichtige Kinder und zahle nur 80% des Entgelts  

(Vorlage einer Schulbescheinigung pro Kind notwendig) 

1. Kind……………………………… Schule……………………………………. 

2. Kind……………………………… Schule……………………………………. 

3. Kind……………………………… Schule……………………………………. 

Hiermit bestätige ich, dass ich das Entgelt für das folgende Ausleihpaket im 
Schuljahr 2025/2026 fristgerecht auf das Konto der IGS Flötenteich überwiesen 
habe: 

□ Gesamtausleihpaketes in Höhe von 55 €. 

□ Gesamtausleihpaketes in Höhe des ermäßigten Entgelts von 44 €. 

 

 

 

Zutreffendes bitte ankreuzen 

Oldenburg, __________________ ___________________________ 
 Datum  Unterschrift 

Name des / der Erziehungsberechtigten 

Name, Vorname des Kindes Klasse 

 Schuljahr 2025/2026 

5x 


